
 

  
Ordinanza Sindacale  N.61 del 31/07/2025 Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 61 del 31/07/2025 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI RELATIVI ALL'ESERCIZIO DI LAVORI ED 
ATTIVITÀ RUMOROSE. 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il disposto di cui alla precedente Ordinanza sindacale n. 135 del 24/07/2002 
concernente gli orari di esecuzione di lavori ed attività rumorose o che comportano l’impiego di 
macchinari rumorosi; 
 
DATO ATTO che questa amministrazione comunale intende creare le migliori condizioni per lo 
svolgimento dell’attività edilizia sul territorio comunale, settore dell’economia locale considerato 
strategico per lo sviluppo della città, garantendo allo stesso tempo un sereno e tranquillo quieto 
vivere particolare, riducendo al minimo il disagio provocato dai lavori edili; 
 
VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 (Legge quadro sull'inquinamento acustico - G.U. n. 254 
del 30.05.95 - Suppl. ord. n. 125); 
 
RICHIAMATO il regolamento acustico del Comune di Olbia per la prevenzione ed il controllo 
dell’inquinamento acustico prodotto da sorgenti rumorose fisse o correlate a servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 08/03/2016; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere a disciplinare in maniera dettagliata gli orari per lo 
svolgimento di lavori ed attività rumorose e/o che comportino l’impiego di macchinari rumorosi nei 
giorni feriali, contemperando quanto più possibile le esigenze di natura lavorativa con il diritto al 
riposo ed alla quiete delle persone;  
 
RICHIAMATO l’art. 50 del T.U.E.L. - D.lgs. 267/2000 (Competenze del sindaco e del presidente 
della provincia); 
 
VISTI:  

• la Legge 447 del 26/10/1995 e, in particolare, l’art. 6;  
• il T.U.L.P.S. approvato con R.D. n. 773 del 18.09.1931; 
• la Legge 241/1990 e successive modificazioni;  
• lo Statuto del Comune di Olbia; 

 

ORDINA 

In tutto il territorio comunale, l’esecuzione di lavori ed attività rumorose o che comportano 
l’impiego di macchinari ed utensili rumorosi è consentito nei giorni feriali nei seguenti orari: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 31/07/2025 13:49:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 61 del 31/07/2025
Prot.: 2025 / 107211 del 31/07/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.61 del 31/07/2025 Pag. 2 / 2 

 

 
• Dalle ore 08.00 alle ore 13.00; 
• Dalle ore 15.00 alle ore 20.00. 

 
 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce integralmente la precedente Ordinanza sindacale n. 
135 del 24/07/2002. 
 
Salvo che il fatto non costituisca reato, le violazioni della presente Ordinanza saranno punite con 
una sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00, come stabilito dall’articolo 7 
bis comma 1 bis del D.lgs.18.08.2000 n. 267, secondo la procedura di cui alla legge 24 novembre 
1981, fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste dalle specifiche norme di settore. 
 

 
INOLTRE, DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza venga: 

• trasmessa alla Prefettura di Sassari; 
• trasmessa a tutte le forze dell’ordine ed alla Polizia locale, in quanto soggetti incaricatati del 

controllo e dell’esecuzione del presente provvedimento, ed ai quali spetta l'accertamento e 
la contestazione di eventuali violazioni; 

• pubblicata all’Albo online del Comune; 
• trasmessa agli organi di stampa per la massima diffusione; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna 
entro il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 
 
 
Olbia, 31/07/2025 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 31/07/2025 13:49:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 61 del 31/07/2025
Prot.: 2025 / 107211 del 31/07/2025


